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1 VERSIONS I ESTAT DEL DOCUMENT 

 

Data  Autor  Accions /estat 

Juny‐17  IECISA  Primera versió  
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2 INTRODUCCIÓ 

En el present manual es descriu el funcionament de cadascuna de les funcionalitats desenvolupades dins 
del marc del projecte de Factures Rectificatives d’IVA. 
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3 MANUAL DE L’APLICACIÓ 

3.1 TAULES DE CONFIGURACIÓ 

A continuació es descriuen les transaccions creades per al manteniment de les taules de configuració 
necessàries per al correcte funcionament de les Factures Rectificatives d’IVA. 

A la imatge següent es mostren les transaccions relatives a aquestes taules de configuració: 
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3.1.1 CLASSES DE DOCUMENT DE FACTURES RECTIFICATIVES 

En aquesta transacció s’han de configurar totes les classes de document que siguin classes de document 
de factura i abonament, i per a cadascuna de les classes de document DE FACTURA, i bloqueig de 
reclamació, quina serà la classe de document de Factura rectificativa a crear. 
 
Transacció: ZFREC_TR_001 - Classes de Doc Factures Rectif. 
 
Els bloquejos de reclamació creats per a tal efecte són els següents: 
 

- ‘C’: Concurs de creditors 
- ‘N’: Requeriment Notarial 

 
Les classes de document creades per a les Factures Rectificatives d’IVA són les següents: 

'7M': Factures Rectificatives IVA Manuals Concurs de creditors 

'7N': Factures Rectificatives IVA Manuals Impagats 

'7E': Factures Rectificatives IVA CEE Concurs de Creditors 

'7F': Factures Rectificatives IVA CEE Impagats 

A continuació es mostra el contingut d’aquesta taula per a l’exercici 2016: 
 

Societat  Exercici 

Classe de 

document 

de Factura 

Bloqueig 

de 

Reclamació 

Abonament? 

Classe de 

document 

de Factura 

Rectificativa 

UPC  2016  7C  C  X    

UPC  2016  7I  C    7M 

UPC  2016  7O  C    7M 

UPC  2016  7T  C    7M 

UPC  2016  7V  C    7M 

UPC  2016  7Z  C    7M 

UPC  2016  AI  C  X    

UPC  2016  AT  C  X    

UPC  2016  AV  C  X    

UPC  2016  AW  C  X    
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Societat  Exercici 

Classe de 

document 

de Factura 

Bloqueig 

de 

Reclamació 

Abonament? 

Classe de 

document 

de Factura 

Rectificativa 

UPC  2016  AX  C  X    

UPC  2016  CA  C    7M 

UPC  2016  CC  C    7M 

UPC  2016  CE  C    7E 

UPC  2016  CG  C    7M 

UPC  2016  CL  C    7M 

UPC  2016  CO  C    7M 

UPC  2016  CU  C  X    

UPC  2016  CX  C  X    

UPC  2016  CZ  C  X    

UPC  2016  FB  C    7M 

UPC  2016  FC  C    7M 

UPC  2016  FR  C    7M 

UPC  2016  FS  C    7M 

UPC  2016  GO  C    7M 

UPC  2016  GS  C    7M 

UPC  2016  I1  C  X    

UPC  2016  IC  C  X    

UPC  2016  ID  C  X    

UPC  2016  IN  C    7M 

UPC  2016  IO  C  X    
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Societat  Exercici 

Classe de 

document 

de Factura 

Bloqueig 

de 

Reclamació 

Abonament? 

Classe de 

document 

de Factura 

Rectificativa 

UPC  2016  IT  C  X    

UPC  2016  IY  C  X    

UPC  2016  LL  C    7M 

UPC  2016  P1  C    7M 

UPC  2016  PB  C    7M 

UPC  2016  RC  C    7M 

UPC  2016  SA  C  X    

UPC  2016  SE  C    7M 

UPC  2016  SY  C    7M 

UPC  2016  TF  C    7M 

UPC  2016  VE  C    7M 

UPC  2016  7C  N  X    

UPC  2016  7I  N    7N 

UPC  2016  7O  N    7N 

UPC  2016  7T  N    7N 

UPC  2016  7V  N    7N 

UPC  2016  7Z  N    7N 

UPC  2016  AI  N  X    

UPC  2016  AT  N  X    

UPC  2016  AV  N  X    

UPC  2016  AW  N  X    
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Societat  Exercici 

Classe de 

document 

de Factura 

Bloqueig 

de 

Reclamació 

Abonament? 

Classe de 

document 

de Factura 

Rectificativa 

UPC  2016  AX  N  X    

UPC  2016  CA  N    7N 

UPC  2016  CC  N    7N 

UPC  2016  CE  N    7F 

UPC  2016  CG  N    7N 

UPC  2016  CL  N    7N 

UPC  2016  CO  N    7N 

UPC  2016  CU  N  X    

UPC  2016  CX  N  X    

UPC  2016  CZ  N  X    

UPC  2016  FB  N    7N 

UPC  2016  FC  N    7N 

UPC  2016  FR  N    7N 

UPC  2016  FS  N    7N 

UPC  2016  GO  N    7N 

UPC  2016  GS  N    7N 

UPC  2016  I1  N  X    

UPC  2016  IC  N  X    

UPC  2016  ID  N  X    

UPC  2016  IN  N    7N 

UPC  2016  IO  N  X    
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Societat  Exercici 

Classe de 

document 

de Factura 

Bloqueig 

de 

Reclamació 

Abonament? 

Classe de 

document 

de Factura 

Rectificativa 

UPC  2016  IT  N  X    

UPC  2016  IY  N  X    

UPC  2016  LL  N    7N 

UPC  2016  P1  N    7N 

UPC  2016  PB  N    7N 

UPC  2016  RC  N    7N 

UPC  2016  SA  N  X    

UPC  2016  SE  N    7N 

UPC  2016  SY  N    7N 

UPC  2016  TF  N    7N 

UPC  2016  VE  N    7N 

 
 

3.1.2 TERMINI DE MERITAMENT PER A FACTURES RECTIFICATIVES 

En aquesta taula es configurarà el termini de meritament que ha de transcórrer per tal de poder 
comptabilitzar una factura rectificativa d’IVA per al cas dels Impagats, així com el termini de rectificació 
a comptar des de la data de publicació del concurs al BOE per al cas dels concursos. 

Transacció: ZFREC_TR_002 - Termini meritament factures rectificatives 
 
El contingut de la taula per a l’exercici 2017 serà el següent, segons la normativa actual aplicable: 
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3.1.3 RANG DE FACTURACIÓ PER A FACTURES RECTIFICATIVES I A L’ALÇA 

En aquesta taula es configuren els rangs associats a les classes de document de factures rectificatives, 
tant creades de forma automàtica, com creades de forma manual i factures rectificatives a l’alça. 

Recordem que la identificació d’una factura rectificativa tindrà el següent format al camp Referència 
(XBLNR): Classe de document + nº seqüencial de 8 posicions. 

Transacció: ZFREC_TR_004 – Rangs numèrics factures rectificatives 
 
A mode d’exemple, la taula podria tenir el següent contingut: 
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3.1.4 CLASSES DE DOCUMENT PER A FACTURES RECTIFICATIVES A L’ALÇA 

En aquesta taula es configura la relació entre la classe de document de Factura rectificativa i la classe 
de document de Factura Rectificativa a l’alça. 

Transacció: ZFREC_TR_005 – Classes de document de factures rectificatives a l’alça 
 
Les classes de document definides per a les factures rectificatives a l’alça són les següents: 
 

- E7 Fres.Rect.Alça CEE C 
- E8 Fres.Rect.AlçaCEE Ma 
- F7 Fres.Rect.Alça CEE I 
- F8 Fres.Rect.AlçaCEEM I 
- M7 Fres.Rect.IVA Alça C 
- M8 Fres.Rect.IVAAlçaM C 
- N7 Fres.Rect.IVA Alça I 
- N8 Fres.Rect.IVAAlçaM I 

 
La taula ha de tenir les següents entrades: 
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3.2 PROCESSOS FACTURES RECTIFICATIVES 

3.2.1 ACTUALITZACIÓ DEL BLOQUEIG DE RECLAMACIÓ A LES FACTURES A RECTIFICAR 

El primer pas per a poder comptabilitzar factures rectificatives d’IVA serà la introducció d’un bloqueig 
de reclamació ‘C’ de concurs o ‘N’ d’impagats als documents afectats per alguna d’aquestes 
situacions de morositat. 

Per tal d’informar aquests bloquejos de reclamació es podran utilitzar tant les funcionalitats estàndard de 
modificació de document financer (transaccions FB02 o FB09) com la funcionalitat de modificació en 
massa que permet realitzar l’informe de Partides individuals de deutors (transacció FBL5N). 

A mode d’exemple es modifica el bloqueig de reclamació per la transacció FB02: 
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A l’hora d’introduir aquests bloquejos de reclamació, es faran els següents controls al sistema: 

 Controls comuns als casos de Concurs de Creditors i Impagats 

En el moment d’informar algun dels següents motius de bloqueig a nivell de document FI, es 
realitzaran les següents verificacions: 

 No existència de vinculació deutor – creditor: Es validarà que al mestre del deutor no existeix 
un tercer amb el mateix NIF que el creditor afectat. En cas afirmatiu, es comprovarà si té 
partides obertes pendents de pagament. En aquest cas, s’informarà a l’usuari mitjançant els 
següents missatges d’avís: 

a. Si el creditor relacionat no té partides obertes: ‘El deutor Y està relacionat amb el 
creditor X’.  

b. Si el creditor relacionat té partides obertes: ‘El deutor Y està relacionat amb el creditor 
X’  que té partides obertes’. 

Addicionalment, es comprovarà també si existeix algun altre deutor amb el mateix NIF i si 
aquest té partides obertes. En aquest cas, s’informarà a l’usuari amb els següents missatges 
d’avís: 

a. Si el deutor amb el mateix NIF no té partides obertes: ‘El deutor Y està relacionat 
amb el deutor X’.  

b. Si el deutor amb el mateix NIF té partides obertes: ‘El deutor Y està relacionat amb 
el deutor X  que té partides obertes’. 
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 El deutor ha d’estar establert en el TAI, Canàries, Ceuta o Melilla: Es validarà que el país del 
mestre del deutor sigui ‘ES’ – Espanya.  

 Les factures tenen classes de document específiques: Verificar quines són les classes de 
document actuals de factures. Tenir en compte també els documents d’abonament, que també 
es facturen. Actualment la taula on es configuren totes les classes de document facturables 
és la zdm_prart_ctt_se. 

 Documents ja estiguin facturats. 

 

 Controls específics pels tercers afectats per Concurs de Creditors  

 L’auto de declaració de concurs s’hagi dictat amb posterioritat a la data de meritació de 
l’impost: Per tal de realitzar aquesta validació al sistema caldrà desenvolupar un nou camp al 
mestre de deutors, per tal d’informar la data de l’auto de declaració de concurs. D’aquesta 
manera, es validarà al sistema que només es pugui informar el bloqueig de reclamació ‘C’-
Concurs de creditors si aquesta data està informada al mestre del deutor de la factura i si 
la data de meritació de l’impost (data de declaració fiscal VATDATE) és posterior a aquesta 
data.  

 

3.2.2 CREACIÓ DE FACTURES RECTIFICATIVES 

S’ha creat una nova funcionalitat per tal de comptabilitzar factures rectificatives d’IVA de forma 
automàtica a partir de Factures prèviament marcades amb indicadors de bloqueig de reclamació ‘C’-
Concurs de creditors o ‘N’-Requeriment notarial. 

Transacció: ZFREC_TR_RECTIF_IVA – Tractament factures rectificatives 
 
Aquest programa consta d’una pantalla de selecció amb els següents camps: 
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‐ Societat: Per defecte es proposa ‘UPC’ 
‐ Exercici: Per defecte es proposa el del dia. 
‐ Deutor: Select options. 
‐ Data comptable: Select options. 
‐ Data de document: Select options. 
‐ Número de document FI: Select options. 
‐ Número de RD: Select options. 
‐ Bloqueig de reclamació Podrem filtrar per bloqueig per concurs o bloqueig per 

insolvències. 
‐ Data de concurs: Select options. 
‐ Classe de document: Select options. 
‐ Número de factura. 
‐ Centre Gestor. 

El programa seleccionarà tots els documents RD de factura (tant els creats a SAP 
manualment com els de interfície de Cooperació Educativa), que compleixin amb els 
criteris de la pantalla de selecció. 

Al llistat també es mostraran aquells abonaments que compleixin els criteris de la 
pantalla de selecció que no tinguin referència a factura. Amb aquests abonaments 
no es podrà prémer cap botó de comptabilització de la factura rectificativa. Només es 
mostraran  per a informar a l’usuari. Aquesta informació permetrà a l’usuari poder 
informar posteriorment els camps de Referència a factura per tal de què es puguin tenir 
en compte dintre del procés. 

Les classes de document susceptibles de mostrar-se en aquest llistat (tant de factures 
com d’abonaments) es parametritzaran a una nova taula creada per a tal efecte, 
ZFREC001. 

Addicionalment, els documents que es mostrin al llistat hauran de complir els següents 
requisits: 

 El document no està anul·lat. 

 El document està comptabilitzat. 

 El document està facturat. 

 El document no és un document d’Overhead. 

 El document no està compensat. 

 

Un cop informem dels criteris de selecció necessaris a la pantalla de selecció, premem el botó d’Executar 
i es mostra un ALV com el que veiem a continuació: 
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Aquest ALV mostra la informació bàsica tant de les factures a rectificar, com les dades del deutor de 
cadascuna d’aquestes: 

‐ Dades bàsiques de capçalera de document: 

o Societat. 

o Número de document. 

o Exercici del document. 

o Classe de document. 

o Data comptable. 

o Data de document. 

o Número de RD. 

o Número de factura. 

‐ Dades de posició de document: 

o Codi de Deutor. 

o Dades associades deutor: Nom, NIF, Data de declaració de concurs, Data de 
publicació del concurs al BOE. 

o Indicador d’IVA. 

o Bloqueig de reclamació. 

o Projecte. 

o Clau de referència 1- IVA 

o Clau de referència 2- Overhead. 

o Import. 

o Import obert: Import obert de la factura, tenint en compte els possibles 
cobraments i cancel·lacions parcials relacionats amb la factura pels camps de 
Referència a factura. Aquest camp serà un camp calculat: 

Import obert = Import de la factura seleccionada – Suma (Import dels 
documents de cancel·lació i abonament parcials). Serà l’import pendent de 
cobrament al deutor, i quadrarà amb el què es mostra a la transacció de 
Partides obertes de deutor (transacció FBL5N, agrupant per Referència a 
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Factura) 

o Import obert d’IVA: Import obert d’IVA de la factura, tenint en compte els 
possibles cobraments i cancel·lacions parcials relacionats amb la factura pels 
camps de Referència a factura. Aquest camp serà un camp calculat, i no 
es podrà modificar, ja que serà per aquest import pel que es farà el 
barrat de la factura i la comptabilització de la factura rectificativa. 

Import obert d’IVA = Import d’IVA de la factura seleccionada – Suma (Import 
d’IVA dels documents de cancel·lació, abonament parcials i cobraments 
parcials). 

 

Des del llistat es pot accedir a les següents funcionalitats: 

‐ Consulta del document FI seleccionat, clickant sobre el número de doc FI. 

‐ Consulta del document pressupostari RD, clickant sobre el número de RD. 

‐ Consulta del mestre del deutor, clickant sobre el número del deutor. 

Addicionalment, el llistat permet generar disposicions, que facilitarà a l’usuari la ordenació dels camps 
i els possibles criteris de filtratge i cerca. 

Així mateix, es podran fer totals i subtotals per qualsevol columna del llistat. 

Un cop revisades les dades, el programa permetrà rectificar massivament les factures seleccionades. Per 
tal de seleccionar més d’una factura, les marquem tal i com mostrem a continuació, a la part esquerre de 
la pantalla: 

 

Un cop les marquem, quan premem el botó  per crear les factures rectificatives 
massivament, el programa ens mostrarà la següent pantalla: 

 
En aquesta pantalla hem d’informar la data comptable en la què volem comptabilitzar les factures 
rectificatives. Hem de tenir en compte que el sistema farà una sèrie de comprovacions abans de 
comptabilitzar les factures rectificatives: 
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 Controls específics per Impagats: 

o Validar que hagi passat un any des del meritament de l’impost (aquesta data de 
meritament s’informa al camp data fiscal VATDATE de la factura). El termini de rectificació 
és durant els 3 mesos posteriors a aquest any. El paràmetre 3 mesos serà parametritzable 
ja que es susceptible de canvi. La data a verificar serà la que indiqui l’usuari com a data 
comptable a l’hora d’executar el procés. Aquests paràmetres hauran de ser variables 
(tant el de l’any com el dels 3 mesos). La taula on es parametritzarà aquest termini serà 
la ZFREC002. 

 Controls específics per als tercers afectats per Concurs de Creditors  

o Validar que el termini de rectificació és com a màxim de 3 mesos a comptar des de la 
publicació del concurs al BOE. Aquesta data s’haurà d’informar prèviament al mestre del 
deutor.  La data a comparar serà la Data comptable. 

Si les factures seleccionades compleixen totes les validacions, el sistema realitzarà de forma i massiva les 
següents accions associades a aquest botó de Creació de Factura rectificativa: 
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 Comptabilització dels assentaments associats al procés de Factura 
Rectificativa (FR1): 

Factura rectificativa (document FR1 a partir d’aquest moment) sense impacte 
pressupostari que només rectifica l’import de l’IVA pendent de cobrament:  

Deure 

@ 

Haver 
21 IVA Repercutit 

(Compte 477) 
Indicador 
d’IVA específic 
Base 
imposable 
informada a la 
posició 

Deutor  
(compte 

430) 
Referenciat a 

fra original 

21 
 

NOTA IMPORTANT: Per a les factures multi línia (1 factura = n 
assentaments FI) es crearan tants assentaments FI de Factura Rectificativa 
com assentaments FI tingués la factura original. Això és degut a que cada 
assentament FI de factura rectificativa ha d’anar referenciat a un 
assentament FI de factura original. Tots els documents FI que facin referència 
a la mateixa factura tindran el mateix número de factura rectificativa, i 
addicionalment per tal de que quedin lligats de cara al SII, tindran el mateix 
número de LOTKZ (número d’ordre). 

Les característiques d’aquest document serien les següents: 

Camp Contingut 

Data comptable Data informada per l’usuari en el moment de prémer el 
botó de Creació de factura rectificativa.  

Data de document Data informada per l’usuari en el moment de prémer el 
botó de Creació de factura rectificativa. 

Data operació 
factura 

Data fiscal VATDATE de la factura rectificada. 

Data expedició La mateixa que la informada a la data comptable. 

Classe de 
document 

Es crearan les següents classes de document específiques 
per a aquests documents FR1: 

'7M': Factures Rectificatives IVA Manuals Concurs 
de creditors 
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Camp Contingut 

'7N': Factures Rectificatives IVA Manuals Impagats 

'7E': Factures Rectificatives IVA CEE Concurs de 
Creditors 

'7F': Factures Rectificatives IVA CEE Impagats 

S’haurà de controlar al sistema que aquestes classes de 
document no es puguin utilitzar per cap altre 
comptabilització que no sigui una FR1. 

Sèrie de facturació La sèrie de facturació seran els 2 dígits de la classe de 
document.  

Número de factura El camp Número de factura (XBLNR) es compondrà de la 
concatenació de la classe de document + número 
seqüencial de 8 dígits parametritzable a la taula 
ZFREC004. 

Número d’ordre 
(LOTKZ) 

El camp Número d’ordre s’actualitzarà amb el contingut 
del camp Número de factura. D’aquesta manera es podran 
agrupar documents de cara al SII per aquest camp. 

Compte d’IVA 
repercutit específic 

El compte serà el compte actual d’IVA repercutit 
47700000. Aquest compte haurà de tenir posició 
pressupostària tipus 30, per tan de què l’apunt contra 
aquest compte pugi a la taula FMIFIIT. 

Import Import obert d’IVA. Aquest és l’import que es mostra a 
l’ALV. 

Indicador d’IVA Indicador d’IVA de la factura original rectificada. 

Indicador de 
bloqueig 

Bloquejat pel cobrament. Aquesta factura només podrà 
ser desbloquejada per un usuari amb objecte 
d’autorització específic. 

Indicador de bloqueig ‘J’-Factura Rectificativa 

Referència a 
factura 

Referenciat a la factura original pels camps de Referència 
a factura. 
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Camp Contingut 

Projecte Projecte de la factura original informat a la posició del 
deutor: Per tal de què aquest document es seleccioni als 
informes de projectes de CTT s’haurà d’informar el 
projecte de la factura original a la posició del deutor. 

Clau de referència 
1 

Import obert d’IVA. Mateix valor que el passat al camp 
Import. Aquest camp s’ha d’informar pel tema del càlcul 
de l’Overhead. 

 

A mode d’exemple es mostra un assentament de factura rectificativa: 

 

A més de generar l’assentament comptable de factura rectificativa, el programa realitza també les següents 

accions: 

 Actualització de les taules de Facturació i de relació de documents  

Un cop comptabilitzat l’assentament FR1, el programa actualitzarà les taules actuals del 
procés de Facturació amb la informació de la factura rectificativa creada. 

La taula on es mostren aquests documents relacionats és la ZFREC003. 

 

 Actualització del bloqueig de pagament de tots els documents relacionats pel camp 
Referència a factura 

S’actualitzaran amb el bloqueig de pagament ‘J’ tots els documents relacionats pel camp 
Referència a factura per a què no es puguin cobrar parcialment documents relacionats amb 
la factura rectificada. 
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3.2.3 COMPTABILITZACIÓ DE FACTURES RECTIFICATIVES MANUALS 

Tal i com s’ha comentat en el punt anterior, el programa de creació automàtica de factures rectificatives 
permetrà crear automàticament els assentaments de FR1 per l’import pendent d’IVA de la factura 
original.  

En els casos en els que la factura rectificativa sigui d’un import diferent a l’import obert d’IVA calculat pel 
sistema (bé perquè s’arribi a un acord amb el deutor, bé per altres motius), els assentaments FR1 
s’hauran de comptabilitzar manualment per les transaccions que es mostren a continuació: 

 

S’han creat les següents classes de document per a comptabilitzar aquestes factures manuals: 

‐ '8M': Factures Rectificatives IVA Manuals Concurs de creditors 

‐ '8N': Factures Rectificatives IVA Manuals Impagats 

‐ '8E': Factures Rectificatives IVA Manuals CEE Concurs de Creditors 

‐ '8F': Factures Rectificatives IVA Manuals CEE Impagats 

Transaccions: 

ZFREC_TR_006 - Factura Rectificativa Manual Impagat--- Genera documents amb classe de document 
‘8M’ 

ZFREC_TR_007 - Factura Rectificativa Manual Concurs--- Genera documents amb classe de document 
‘8N’ 

ZFREC_TR_008 - Factura Rectificativa Impagat CCE--- Genera documents amb classe de document 
‘8F’ 
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ZFREC_TR_009 - Factura Rectificativa Concurs CCE--- Genera documents amb classe de document 
‘8E’. 

A mode d’exemple es comptabilitzarà una factura manual d’impagats per la transacció ZFREC_TR_006 
- Factura Rectificativa Manual Impagat: 

 

En aquesta pantalla s’informen les dades relatives a: 

‐ La capçalera del document: 

 Data de document: Haurà de ser la mateixa que la data comptable. 

 Data de comptabilització: Es proposa per defecte la del dia. 

 Classe de document: Apareix preinformada per defecte i no modificable. 

‐ La posició del deutor: 

 Import de rectificació. 

 Indicador d’impostos: Haurà de ser el mateix que el de la factura referenciada posteriorment a la 
pantalla de ‘Pagament’. 
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‐ La posició del compte de contrapartida: 

 Compte de major: Sempre serà el compte d’IVA repercutit, 47700000. 

 Import: Haurà de ser el mateix que l’informat a la posició del deutor. 

 Indicador d’impostos: Haurà de ser el mateix que el de la factura referenciada posteriorment a la 
pantalla de ‘Pagament’. 

 Un cop omplim les dades del compte d’IVA, hem de clicar el botó de Base Imposable per compte d’IVA: 

. 

Se’ns mostrarà una pantalla on haurem d’informar la base d’IVA a rectificar: 

 

L’import a informar serà la base de la factura original pendent de compensar (és a dir, la base que encara 
no ha estat abonada o cobrada parcialment). 

Un cop informada la base, passem a la pantalla de ‘PAGAMENT’: 
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En aquesta pantalla hem d’omplir de manera obligatòria els camps de Referencia a factura, on hem 
d’informar del document FI de la factura rectificada i prémer INTRO per recuperar les dades d’aquesta. 
El sistema mostrarà un missatge informant de que s’han copiat les dades de la factura original: 
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Si volem informar dades addicionals a la factura, podem utilitzar la pantalla de NOTA: 
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Un cop omplertes les dades, procedim a Simular el document FI, per comprovar que tot és correcte: 

 

Un cop revisat podem procedir a comptabilitzar-lo, mitjançant el document de COMPTABILITZAR. 

El sistema mostra un missatge com el que veiem a continuació: 
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3.2.4 FACTURACIÓ DE FACTURES COMPTABILITZADES MANUALMENT 

Un cop comptabilitzades les factures rectificatives de forma manual, el següent pas serà facturar‐les. El 

procés de facturació consistirà en realitzar les següents accions: 

o l’actualització del camp Referència amb una número de factura seqüencial i automàtic, prèviament 
configurat a la taula ZFREC004.  

o Actualització automàtica de la taula on es guarda la relació de documents de factura i factures 
rectificatives. Taula ZFREC003. 

NOTA: En el cas de la creació manual de la FR1, el document de factura rectificat s’ha indicat en els 
camps Referència a factura. Aquest document serà el que es guardarà automàticament als camps 
Societat, Exercici doc factura i Número doc factura de la taula Z creada. 

o Bloqueig al pagament de tots els documents que tinguin com a Referència a factura el document 
indicat als camps REBZG, REGZJ i REBZZ dels documents tractats. 

 

Transacció: ZFREC_TR_RECTIF_M - Facturar Factures Rectificatives IVA Manuals 

 

Un cop accedim a la transacció veiem la següent pantalla de selecció: 
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Mitjançant els camps d’aquesta pantalla de selecció es seleccionen les factures rectificatives creades 

manualment en les transaccions descrites en l’apartat anterior del present document. És a dir, els 

documents que es tindran en compte en aquest programa seran aquells amb les següents classes de 

document: 

‐ '8M': Factures Rectificatives IVA Manuals Concurs de creditors 

‐ '8N': Factures Rectificatives IVA Manuals Impagats 

‐ '8E': Factures Rectificatives IVA Manuals CEE Concurs de Creditors 

‐ '8F': Factures Rectificatives IVA Manuals CEE Impagats 

Un cop informem els paràmetres de selecció, premem el botó d’executar i es mostra el següent llistat: 

 

Per facturar les factures rectificatives d’IVA creades manualment, les seleccionem i premem el botó de 

‘Facturar’  
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El programa mostrarà una pantalla de log com la següent: 

 

El log ens està informant de què el sistema ha realitzat les següents accions: 

o l’actualització del camp Referència del document de Factura Rectificativa d’IVA manual amb una 
número de factura seqüencial i automàtic, prèviament configurat a la taula ZFREC004.  

o Actualització automàtica de la taula on es guarda la relació de documents de factura i factures 
rectificatives. Taula ZFREC003. 

o Bloqueig al pagament de tots els documents que tinguin com a Referència a factura el document 
indicat als camps REBZG, REGZJ i REBZZ dels documents tractats. 

 

3.2.5 FACTURES RECTIFICATIVES A L’ALÇA 

En el cas en el que s’hagi de generar una factura rectificativa a l’alça, aquesta es crearà mitjançant la 

següent funcionalitat: 

Transacció: ZFREC_TR_RECTIF_A - Factures rectificatives al alça 

Un cop accedim a la transacció, veiem una pantalla de selecció com la següent: 
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Aquest programa selecciona totes les factures rectificatives d’IVA creades segons els processos descrits 

als punts anteriors del present manual. En concret, selecciona documents amb les següents classes de 

document: 

Classe de document FR1 

7M 

7E 

8M 

8E 

7N 

7F 

8N 

8F 
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Un cop informem dels criteris de selecció desitjats a la pantalla de selecció, executem el report i  veiem un 

llistat com el que es mostra a continuació: 

 

Des d’aquest llistat es pot navegar a consultar els documents de Factura i de factura rectificativa d’IVA, 

situant‐nos sobre els camps en qüestió i fent doble click. 

Un cop revisats els documents, seleccionem les factures a rectificar i premem el botó de ‘Crear 

Rectificativa a l’alça’  . 

Un cop premem aquest botó, el sistema ens mostra una pantalla demanant la data comptable de la 

factura rectificativa a l’alça: 

 

Informem la data de comptabilització i a continuació premem el botó de GRAVAR: 
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El sistema ens mostra un log amb les accions que ha dut a terme: 

‐ Comptabilització dels documents de factura rectificativa a l’alça. Per al cas de l’exemple, com que la 

factura era multi línia, ha generat 2 documents de factura a l’alça: 
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Tots dos documents FI tindran el mateix número de factura rectificativa a l’alça, en el cas de l’exemple, el 

N794000001. 

Cadascun d’ells estarà referenciat al document FI en qüestió de la factura original: 

 



                                    

 
Manual d’usuari Factura Rectificativa d’IVA 
Versió 1.0. Juny 2017 
      Pàg. 35 
 

 

I la data de declaració fiscal (VATDATE) serà la dels documents de factura original: 
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Les classes de document de Factura Rectificativa a l’alça són les següents: 

Classe de 
document FR1 

Classe de 
document FRA 

7M M7 

7E E7 

8M M8 

8E E8 

7N N7 

7F F7 

8N N8 
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Classe de 
document FR1 

Classe de 
document FRA 

8F F8 

 

Addicionalment, es bloquejaran els documents generats amb bloqueig de pagament ‘J’, per evitar que els 

documents relacionats amb la factura original es puguin cobrar per separat. 

 

3.2.6 IMPRESSIÓ DE FACTURES RECTIFICATIVES I FACTURES RECTIFICATIVES A L’ALÇA 

Per tal d’imprimir el formulari de factura rectificativa o factura rectificativa d’IVA, accedirem a la següent 

transacció: 

Transacció: ZFREC_TR_IMPR_RECTIF - Impressió factures rectificatives 

 

Quan accedim, veiem una pantalla de selecció com la que es mostra a continuació: 
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Depenent de si volem imprimir una factura rectificativa d’IVA o una factura rectificativa a l’alça, podem 

seleccionar per diferents subpantalles de la pantalla de selecció. 

Un cop informades les dades per les que volem filtrar, executem el llistat i es mostren les diferents 

factures rectificatives o a l’alça que estan comptabilitzades i que es poden imprimir: 
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Seleccionem una factura i premem una de les opcions: 

‐ Imprimir Factura rectificativa     

‐ Imprimir Factura rectificativa a l’alça     

 

Si seleccionem una factura rectificativa, el formulari a generar serà com el que es mostra a continuació: 
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Si seleccionem una factura rectificativa a l’alça, el formulari a generar serà com el que es mostra a 

continuació: 
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